
 

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК 
  ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 

 

 Година XVII – Број  9 .        Четвртак, 16. април  2009. године                     Страна:   1. 
                                               Н О В И    Г Р А Д  

 
АКТИ СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ  
 
97/ 
 На основу члана 151. Пословнка Скупштине општине Нови Град („Службени гласник 
општине Нови Град“ број: 18/05 и 2/06), Одбор за прописе Скупштине општине Нови Град, 
на сједници одржаној дана  16.04.2009.године утврдио је Пречишћени текст Одлуке о 
кредитном задужењу («Службени гласник општине Нови Град, број 6/09 и 8/09), у којем је 
означен дан ступања на снагу наведене Одлуке.   

 
О Д Л У К А                                                                                                                        

о кредитном задужењу  
-Пречишћени текст-                 

 
Члан 1. 

                
Доноси се Одлука о кредитном задужењу Општине Нови Град у износу од 1.300.000,00 

КМ са роком отплате од 10 година уз грејс период од 6 мјесеци. 
Средства из претходног става ће се утрошити за реализацију Програма инвестиционих 
улагања Општине Нови Град за 2009.годину и то: 
 
1.Изградња водовода у Рашћу  

Предвиђена вриједност           270.000,00 КМ 
 
2.Анализа економске оправданости реконструкције  
   градског гријања 

  Предвиђена вриједност             30.000,00 КМ 
 
3.Израда пројектне документације изградња дијела  
   водовода Рудице-Блатна 
 

Предвиђена вриједност                                                   155.000,00 КМ 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  2. 

 
 

 

4.Изградња канализације у Ул.Иве Андрића Нови Град   
         

Предвиђена вриједност                         90.000,00 КМ 
 
5.Изградња и асфалтирање главног пута у индустријској зони 
 

Предвиђена вриједност                                 100.000,00 КМ 
 
6.Рјешавање водоснабдијевања М.Н.Руишке 
 

Предвиђена вриједност                                                     10.000,00 КМ 
 
7.Реконструкција бине на тргу Младена Ољаче у Новом Град 
    и набавка монтажне бине за потребе С.О. Нови Град 
 

Предвиђена вриједност                                                     20.000,00 КМ 
 
8.Санација постојећег водовода у Сводни 
 

Предвиђена вриједност                                                   100.000,00 КМ 
 
9.Израда пројектне документације за канализацију у  
   Рудицама, Раканима и Блатни 
 

Предвиђена вриједност                                                     60.000,00 КМ 
 
10.Регулација тока потока у насељу Рога у Новом Граду 
 

Предвиђена вриједност                                                      60.000,00 КМ 
 
11.Набавка материјала за водоснабдјевање од Рађеновића 
     моста до Никића гаја 
 

Предвиђена вриједност                                                      50.000,00 КМ 
 
12.Изградња пјешачке стазе поред магистралног пута М-4 
    (Изградња тротоара око Мајке партизанке) 
 

Предвиђена вриједност                                                      45.000,00 КМ 
 
13.Асфалтирање приступног пута зградама на Цапрагу у  
     Новом Граду 
 

Предвиђена вриједност                                                      45.000,00 КМ 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  3. 

 
 

 

 
 
14.Асфалтирање продужетка Ул.Иве Андрића (ново насеље) 
 

Предвиђена вриједност                                                       35.000,00 КМ 

 
15.Израда пројектне документације за уређење Улице  
     Карађорђа Петровића у Новом Граду (главна улица) 
 

Предвиђена вриједност                                                      30.000,00 КМ 
 
 
16.Изградња канализације дужине 400 м  у Ул.Првог маја 
     у Новом Граду 
 

Предвиђена вриједност                                                      30.000,00 КМ 
 
17.Израда пројектне документације за канализацију у  
     ул.Меше Селимовића  у Новом Граду      
                                                         

Предвиђена вриједност                                                     10.000,00 КМ 
 
 
18.Израда темељне плоче за основну школу у Хозићима 
 

Предвиђена вриједност                                                     10.000,00 КМ 
 
19.Учешће Општине у санацији објекта ФК «Сводна» 
 

Предвиђена вриједност                                                     10.000,00 КМ 
  
20.Реконструкција моста на Јапри 
 

Предвиђена вриједност                                                   100.000,00 КМ 
 
21.Регулација тока потока у насељу Туњица 
 

Предвиђена вриједност                                                     40.000,00 КМ 
 

 
 
 
 
 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  4. 

 
 

 

 
 

Члан 2. 
 

 
Максимална каматна стопа је 6М Еурибор – 0,8 процентних поена (минимум 3,70%) 

+ максимална маржа банке од 2,20%, а максимални остали трошкови задужења су 1% од 
износа кредита.  

Инструменти обезбјеђења кредита су мјенице општине Нови Град и хипотека на 
некретнине: стара зграда општине у Ул. Карађорђа Петровића (ЗК уложак бр. 743 и 1229, КО 
Нови Град) и/или нова зграда у Ул.Петра Кочића (ЗК уложак бр.1698, КО Нови Град).  

Кредит ће се отплаћивати у једнаким мјесечним ратама уз припадајућу камату. 
 

Члан 3. 
 

Саставни дио ове одлуке су: Финансијска пројекција кредитног задужења за период 
2005-2022. године и План капиталних улагања са периодима амортизације. 
 

Члан 4. 
 
  За реализацију ове Одлуке задужује се Начелник Општине Нови Град 
 

Члан 5. 
 

 Пречишћени текст Одлуке о кредитном задужењу се примјењује од дана објаве у 
„Службеном гласнику општине Нови Град“, а важност његових одредаба утврђена је: 1. 
Одлуком о кредитном задужењу (објављеној у „Службеном гласнику општине Нови Град“ , 
број 6/09), која је ступила на снагу 16.03.2009.године; 2. Одлуком о измјенама и допунама 
Одлуке о кредитном задужењу број 02-022-77/09 од 06.03.2009.године („Службени гласник 
општине Нови Град“, број 8/09), која је ступила на снагу 14.04.2009.године. 
  
 
Број: 02-022-122/09      ПРЕДСЈЕДНИК 
Датум: 16.04.2009.године           ОДБОРА ЗА ПРОПИСЕ  
 Нови Град                                                       Милорад Кнежевић,с.р.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  5. 

 
 

 

 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  6. 

 
 

 

 

Прилог   2.                
 

 
 План капиталних улагања са периодима амортизације 
 

     

Ред. 
бр. ПРОЈЕКТИ ИЗНОС

ПЕРИОД 
АМОРТИЗАЦИЈЕ

1 Изградња водовода у Рашћу 270.000,00 40

2 Анализа .ек.опр.реконс.град.гријања 30.000,00 11

3 Изр.прој.док.изг.диј.вод.Рудице-Блатна 155.000,00 40

4 Изг.канал.у ул.Иве Андрића Н.Град 90.000,00 40

5 Изг.и асфал.гл. пута у индустријској зони 100.000,00 33

6 Рјешавање водоснабдјевања М.Н. Рујишка 10.000,00 40

7 Реконс.бине на тргу М.Ољаче и наб.нове мон.. 20.000,00 12

8 Санација постојећег водовода у Сводни 100.000,00 33

9 Изр. пројек.док.за канал.у Рудицама,Ракан... 60.000,00 40

10 Регулација тока потока у насељу Рога Н.Град 60.000,00 40

11 Набавка матер.за водоснаб.од Рађен.мос... 50.000,00 40

12 Израда пјеш.стазе поред магис.пута М-4 45.000,00 20

13 Асфалт.прис.пута зградама на Цапрагу у Н.Г 45.000,00 20

14 Асфал.продуж.ул.Иве Андрића-ново насеље 35.000,00 33

15 Израда пројек.докум.за уређ.ул К.Петровића 30.000,00 33

16 Израда канализац.дужине 400 м у ул 1.Маја 30.000,00 40

17 Израда пројек.докум.за канализ.у ул.М.Селимов. 10.000,00 40

18 Израда темељне плоче за школу у Хозићима 10.000,00 67

19 Учешће Општине у санацији објекта ФК Сводна 10.000,00 40

20 Реконструкција моста на Јапри 100.000,00 10

21 Регулација тока потока у насељу Туњица 40.000,00 33

УКУПНО: 1.300.000,00

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
98/  
 

На основу члана 24. Закона о систему јавних служби („Службени гласник Републике 
Српске“, број 68/07), члана 30. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број 101/04, 42/05 и 118/05) и члана 33. Статута Општине Нови Град („Службени 
гласник Општине Нови Град“, број 11/05 и 2/08), Скупштина општине Нови Град, на 5. 
редовној сједници одржаној дана 09.04.2009. године, донијела је 
 
 
 
 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  7. 

 
 

 

 
О Д Л У К У 

о усклађивању и организовању пословања 
Јавне установе „Народна библиотека Нови Град“ 

 
 

Члан 1. 
 

Овом Одлуком врши се усклађивање и организовање пословања у Јавној установи 
„Народна библиотека Нови Град“ са Законом о систему јавних служби („Службени гласник 
Републике Српске“, број 68/07) у даљем тексту: Закон. 

 
Члан 2. 

 
Скупштина општине Нови Град (у даљем тексту: Оснивач) усклађује и организује 

пословање у Јавној установи „Народна библиотека Нови Град“ у складу са Законом. 
 
I   НАЗИВ И СЈЕДИШТЕ УСТАНОВЕ 

 
Члан 3. 

 
Назив установе је: Јавна установа „Народна библиотека Нови Град“. 
Скраћени назив установе је: ЈУ „Народна библиотека Нови Град“. 
Сједиште ЈУ „Народна библиотека Нови Град“ је у Новом Граду, улица Карађорђа 

Петровића  бр. 2. 
Члан 4. 

 
ЈУ „Народна библиотека Нови Град“ има својство правног лица, које стиче уписом у 

судски регистар. 
ЈУ „Народна библиотека Нови Град је правни сљедник Народнe библиотекe „Нови 

Град“, која је основана Одлуком о издвајању Библиотеке Нови Град из састава „Културно-
образовног центра Нови Град“, број:01/1-023-512/99 од 31.03.1999.године. 
 

Члан 5. 
 

У правном промету са трећим лицима ЈУ „Народна библиотека Нови Град“ иступа у 
своје име и за свој рачун, самостално и без ограничења. 

За обавезе створене у правном промету са трећим лицима, ЈУ „Народна библиотека 
Нови Град“  одговара својом цјелокупном имовином. 

 
 

Члан 6. 
 

Печат ЈУ „Народна библиотека Нови Град“ је округлог облика пречника 35 мм и 
садржи полукружно исписани текст ћирилицом и латиницом: „ ЈУ НАРОДНА БИБЛИОТЕКА 
НОВИ ГРАД“. Унутрашњост печата је попуњена сликом отворене књиге. 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  8. 

 
 

 

 
II   ДЈЕЛАТНОСТ УСТАНОВЕ 

 
Члан 7. 

 
ЈУ „Народна библиотека Нови Град“, обавља  дјелатност: 
 

- 92.511  дјелатност библиотека 
 
Обухвата: дјелатност библиотека, читаоница, слушаоница и видеотека за опште 
и посебне кориснике као што су студенти, научници, наставно особље и 
чланови; организовање збирки, без обзира да ли су специјализоване или не; 
израда каталога; позајмљивање или чување књига, карата, часописа, филмова, 
плоча, трака, умјетничких дјела и др. и проналажење материјала према 
захтјевима за информацијама. 

 
 
III   ОРГАНИ УПРАВЉАЊА 

 
Члан 8. 

 
Органи управљања ЈУ „Народна библиотека Нови Град“ су: 

- Управни одбор, 
- Директор. 

 
Члан 9. 

 
 Чланове Управног одбора именује и разрјешава Оснивач, на период од четири године, 
уз претходно спроведен поступак јавне конкуренције. 
 

Члан 10. 
 

 Управни одбор се састоји од три члана. Чланови Управног одбора именују се из реда 
оснивача и читалаца библиотеке. 
 Запослени у библиотеци не могу бити чланови Управног одбора. 
 

Члан 11. 
 

 Директор руководи, представља и заступа ЈУ „Народна библиотека Нови Град“, без 
ограничења и одговоран је за законитост њеног рада. 
 Директора именује и разрјешава Оснивач  на период од четири године, уз претходно 
спроведен поступак јавне конкуренције. 
  

Члан 12. 
 

 Надлежност, поступак именовања и разрјешења органа управљања, ближе  се 
регулише Статутом ЈУ „Народна библиотека Нови Град“. 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  9. 

 
 

 

 
 
IV   СРЕДСТВА УСТАНОВЕ 

 
Члан 13. 

 
Основни капитал по књиговодственом стању на дан 31.12.2008. године, износи 

159.802,82 КМ. 
 

Члан 14. 
 

Финансијска средства ЈУ „Народна библиотека Нови Град“ обезбјеђују се из Буџета 
Републике Српске, Буџета Општине Нови Град и других извора као што су: донације, 
поклони и накнаде коју плаћају читаоци. 

 
V   ОПШТА АКТА 

 
Члан 15. 

 
Основни општи акт ЈУ „Народна библиотека Нови Град“ је Статут. Други општи акти 

су: правилници, пословници, планови и одлуке, који морају бити у сагласности са Статутом. 
 

Члан 16. 
 

Статут и друга општа акта ЈУ „Народна библиотека Нови Град“ доноси Управни 
одбор. 

 
VI   ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 17. 

 
Ступањем на снагу ове Одлуке, престаје важити Одлука о издвајању Библиотеке Нови 

Град из састава „Културно-образовног центра Нови Град“, број:01/1-023-512/99 од 
31.03.1999.године. 
 

Члан 18. 
 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у Службеном гласнику 
Општине Нови Град. 

 
 

Број:02-022-112/09                                                       ПРЕДСЈЕДНИК  
Датум: 09.04.2009.године                                  СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 
           Нови Град                                              Љиљана Јанковић, дипл.правник,с.р. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  10. 

 
 

 

 
99/ 
 

 На основу члана1. и члана 17. Закона о рударству („Службени гласник Републике 
Српске“ број 107/05 – пречишћени текст),члана 124. Закона о водама („Службени гласник 
Републике Српске“ број 50/06), члана 31. Закона о пољопривредном земљишту („Службени 
гласник Републике Српске“ број 93/06 и 86/07) члана 30. Закона о локалној самоуправи 
(„Службени гласник Републике Српске“ број  101/04, 42/05 и 118/05) и  члана 33. Статута 
општине Нови Град (“Службени гласник општине Нови Град“ број 11/05 и 2/08),  Скупштина 
општине Нови Град, на  5. редовној сједници одржаној дана  09.04.2009. донијела је 

 
О Д Л У К У  

  О ЕКСПЛОАТАЦИЈИ МИНЕРАЛНИХ СИРОВИНА НА  
ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 

 
 

Члан 1. 
 

Овом Одлуком утврђују се услови и начин експлоатације минералних сировина из 
позајмишта на територији општине Нови Град. 
 

Члан 2. 
 

На подручју општине Нови Град забрањује се експлоатација шљунка, пијеска и 
ломљеног камена. 

 
Члан 3. 

 
Изузетно од члан 2. ове Одлуке Скупштина општине путем Одјељења за привреду и 

друштвене дјелатности, а уз претходно прибављену сагласност Министарства пољопривреде, 
шумарства и водопривреде може утврдити простор на коме се може вршити експлоатација 
пијеска и шљунка у складу са одредбама Закона о рударству. 
 

Члан 4. 
 

Вађење пијеска, шљунка, камена, руда, глине и других материјала са локалитета 
одобрених на основу ове Одлуке и сагласности Министраства пољопривреде, шумарства и 
водопривреде и Министарства за просторно уређење грађевинарство и екологију може се 
вршити само на основу рјешења Министарства привреде, енергетике и развоја. 

 
Члан 5. 

 
Одобрење простора за експлоатацију минералних сировина из члана 3. ове Одлуке 

издаје се на захтјев правног лица. 
Правно лице је дужно уз захтјев доставити следећа документа: 

- доказ о регистрованој дјелатности, 
- копију катастарског плана, 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  11. 

 
 

 

- посједовни лист или уговор о закупу, 
- сагласност СО-е Нови Град, 
- одобрење ресорног министарства. 

 
Члан 6. 

 
Одјељење за привреду и друштвене дјелатности општине Нови Град обавезно је да 

води евиденцију издатих одобрења и копије издатих рјешења о утврђеним просторима на 
којима дозвољава експлоатацију минералних сировина, по службеној дужности, обавезно 
доставља ресорном министарству и инспекцији СО-е Нови Град  (пољопривредној, 
тржишној и комуналној полицији).  

Члан 7. 
 

Инспекцијски надзор над примјеном члана 2. ове Одлуке вршиће Општински 
пољопривредни инспектор, тржишни инспектор  и  комунална полиција. 
Инспекцијски надзор над примјеном члана 3. ове Одлуке вршиће Републички рударски 
инспектор. 

Члан 8. 
 

За бесправну експлоатацију минералних сировина казниће се: 
- правно лице, које врши експлоатацију за уништавање пољопривредног 

земљишта  новчаном казном од 1 000, 00 КМ до 3 000, 00 КМ, 
- власник пољопривредног земљишта са кога се врши експлоатација новчаном 

казном од 300,00 КМ до 3 000, 00 КМ , 
- физичко лице које врши експлоатацију и одговорно лице из става 1. алинеја 1. 

овог члана новчаном казном од 500,00 КМ – 800,00 КМ, 
- новчаном казном од 7 500, 00 КМ до 15 000,00 КМ казниће се правно лице које 

врши експлоатацију минералних сировина без одобрења (члан 3.), 
- за учињени прекршај из претходног става казниће се свако физичко лице и 

одговорно лице у правном лицу са новчаном казном од                                                  
1 000, 00 КМ– 3 000, 00 КМ. 

 
Члан 9. 

 
За све оно што није регулисано овом Одлуком примјењиваће се одредбе Закона о 

рударству, закона о водама и Закона о пољопривредном земљишту, као и одредбе законских 
и подзаконских прописа који регулишу ову област. 
 

Члан 10. 
 

Ова Одлука ступа на снагу наредног дана по објављивању у „Службеном гласнику 
општине Нови Град“. 

 
Број: 02-022-102/09                                          ПРЕДСЈЕДНИК 
Датум: 09.04.2009.године                         СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 
     Нови Град                                 Љиљана Јанковић , дипл.правник,с.р. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  12. 

 
 

 

 
100/ 
               На основу члана 30. Закона о локалној самоуправи (''Службени гласник Републике 
Српске'' број 101/04, 42/05 и 118/05), члана 33. Статута општине Нови Град (''Службени 
гласник општине Нови Град'' број 11/05 и 2/08) и члана 115. Пословника Скупштине општине 
Нови Град (''Службени гласник општине Нови Град'' број 18/05 и 2/06), Скупштина општине 
Нови Град, на 5. редовнoj сједници одржаноj  дана  09.04.2009.године, донијела је  
   
 
 

МЈЕРЕ ЗА УБЛАЖАВАЊЕ НЕГАТИВНИХ  
ЕФЕКАТА СВЈЕТСКЕ ЕКОНОМСКЕ КРИЗЕ НА  
ПРИВРЕДНИ РАЗВОЈ ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 

 
 
Уводне напомене 
 
Свјетска финансијска криза, која се „домино ефектом“ проширила са САД-а на Европу, у 
последњем кварталу 2008. године захватила је и Републику Српску.  
Иако је финансијски сектор у нашој земљи и даље релативно стабилан у односу на исти 
сектор у развијеним европским земљама, криза је захватила и реални сектор у Републици 
Српској. Многе индустријске гране суочиле су се са смањањем тражње, што је довело до 
смањења привредног раста. Ова чињеница има додатну тежину узме ли се у обзир ионако 
тешко стање у привреди општине Нови Град од почетка рата 1992. године. Многа предузећа 
суочила су се током протеклог рата са губитком тржишта. Већина великих привредних 
субјеката у току и по завршетку рата престала је са радом. Свјетска економска криза десила 
се у најгорем могућем тренутку, како за привреду Републике Српске, тако и за привреду 
општине Нови Град. У последње три године забиљежен је значајан привредни раст у 
Републици Српској, који ће, као посљедица свјетске економске кризе, у најбољем случају 
бити успорен, а према предвиђањима ММФ-а очекује се негативна стопа привредног раста у 
већини европских земаља. 
Влада Републике Српске израдила је Мјере за ублажавање негативних ефеката свјетске 
економске кризе на Републику Српску, са препоруком да општине изврше анализу постојећег 
стања у привреди и израде своје програме за ублажавање негативних ефеката свјетске 
економске кризе на локални привредни развој. 
 
Утицај свјетске економске кризе на привреду општине Нови Град 
 
У последњем кварталу 2008. године, као и у првом кварталу  2009. године ефекти свјетске 
економске кризе одразили су се на следеће гране привреде у општини Нови Град: 
 

1. грађевинарство 
2. метална индустија 
3. дрвопрерађивачка индустрија 
4. текстилна индустрија 
5. рударство 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  13. 

 
 

 

 
Грађевинска предузећа суочена су са смањењем тражње, нарочито у домену стамбене 
изградње. Као проблем у пословању, представници грађевинских предузећа виде и у 
смањеном броју тендера на којима могу да учествују као понуђачи. 
Проблеми металне, дрвопрерађивачке и текстилне индустрије, које су углавном извозно 
орјентисане, огледају се у губитку значајног дијела уговорених послова из 2008. године, као и 
смањењу уговорених количина за испоруку. Предузећа за сада превазилазе овај проблем 
налажењем нових купаца на домаћем тржишту или орјентацијом на производњу других 
сродних производа у својој грани. Поједина предузећа из ових грана индустрије још увијек 
нису започела процес производње у 2009. години.  
У рударству на подручју општине Нови Град, које се углавном веже за експлоатацију 
минералних сировина (каменоломи), за сада ефекти свјетске економске кризе нису толико 
изражени. Пад активности ове гране знатно је мањи у односу на грађевинарство, металну, 
текстилну и дрвопрерађивачку индустрију.  
 
У циљу ублажавања негативних ефеката свјетске економске кризе, Влада Републике Српске 
предвидјела је, између осталих мјера, подстицајна средства за извоз, те  субвенцију у износу 
од 50,00 КМ по запосленом раднику у индустрији текстила, коже и обуће.  
Такође, овим мјерама Владе предвиђене су значајне јавне инвестиције у Републици Српској, 
чија би реализација и за предузећа са подручја општине Нови Град, посебно у грађевинарству 
и рударству, требала ријешити проблем пада тражње. 
 
Већина предузећа из кризом погођених грана кредитно је задужена. Углавном се ради о 
кредитима комерцијалних банака са релативно високим каматним стопама и кратким 
роковима отплате. Високим ануитетима посебно је погођена дрвопрерађивачка индустрија, 
која је била у наглој експанзији у последње три године. Значајна средства уложена су у 
изградњу производних објеката и набавку опреме за обављање дјелатности. 
 
Комерцијалне банке пооштриле су критеријуме за додјелу кредита предузећима, једним 
дијелом због ограничених средстава, а другим дијелом због повећаног ризика наплате 
пласираних средстава. С друге стране предузећа и нису заинтересована за нова улагања јер су 
каматне стопе значајно порасле у последњих шест мјесеци, док је, дугорочније гледано, 
пласман производа неизвјестан. 
Значајна средства из Инвестиционо-развојне банке РС, која су доступна привредним 
субјектима по повољним каматним стопама, компензоваће смањење пласмана кредитних 
средстава од стране комерцијалних банака и пад тражње за кредитима због раста каматних 
стопа у комерцијалном банкарству. С обзиром да се ова средства реализују преко 
комерцијалних банака које сносе ризик поврата кредита, треба имати у виду да ће, без 
уговорених послова и познатог купца, те добрих финансијских  показатеља пословања, ова 
средства и даље остати недоступна за поједина извозна предузећа са подручја општине Нови 
Град. Измјенама постојеће кредитне линије ИРБ-а за предузетнике и предузећа и кредитне 
линије за пољопривреду отворена је могућност рефинансирања постојећих кредита и 
кредитирање обртних средстава у већем обиму. Каматне стопе су значајно снижене по свим 
кредитним линијама ИРБ-а, што ће се повољно одразити на цјелокупну привреду. Утицај на 
грађевинарство требао би бити најизраженији, пошто су каматне стопе на стамбене кредите 
изузетно стимулативне, а трошкови обраде кредита спуштени су са 1% од одобреног износа 
кредита на 0,50%.  



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  14. 

 
 

 

Предузете мјере од стране Владе Републике Српске за измјену постојећих кредитних линија 
ИРБ-а значајно ће допринијети стабилизацији финансијског сектора у Републици Српској. 
 
Мјере  
 
Мјере у домену општинских органа и буџетских корисника треба да буду рестриктивне, а у 
домену привреде подстицајне. У буџету општине Нови Град  треба јачати развојну 
компоненту, док он у цјелости треба да буде рестриктиван. 
Изради буџета општина за 2009. годину приступило се рестриктивно, тако да је значајан дио 
трошкова већ смањен у односу на остварене трошкове у 2008. години. 
 
 
Рестриктивне мјере у домену општинских органа: 
 
 

1. Смањење плата функционера општине Нови Град за 10% 
2. Укидање накнада за рад интерних комисија у чијем саставу раде запослени у 

Административној служби, а те комисије раде у току радног времена 
3. Израда правилника којим ће бити регулисан начин коришћења и ограничење трошкова 

репрезентације у циљу смањења ове врсте трошка 
4. Израда правилника којим ће бити регулисано ограничење телефонских трошкова за 

све кориснике у циљу смањења укупних телефонских трошкова 
5. Смањење трошкова горива и трошкова одржавања путничких возила уз активну 

контролу, а према важећем Правилнику 
6. Смањење путних трошкова, првенствено дневница у складу са важећим законским 

прописима 
7. Смањење трошкова семинара, савјетовања и сличних скупова, на начин да не угрозе 

неопходну едукацију запослених; 
8. Израда Правилника о интерним контролним поступцима којим ће бити регулисан 

начин и рокови контроле утрошка буџетских средстава, како у административној 
служби општине, тако и код буџетских корисника 

9. Формирање тијелa које ће извршити анализу трошкова канцеларијског материјала, те 
осталих трошкова материјала и услуга и на основу те анализе израдити приједлог за 
додатне уштеде; 

10. Смањење  дневница за рад скупштинских комисија, за 30%; 
11. Анализирати могућности смањења трошкова јавне расвјете, кроз ограничење времена 

рада јавне расвјете, као и броја свјетиљки у употреби; испитати могућности за 
увођење економичних сијалица 

12. Испитати могућности смањења накнада члановима управних и надзорних одбора код 
свих буџетских корисника и јавних предузећа чији је оснивач општина 

13. Интензивирати рад инспекција и комуналне полиције у циљу пуњења буџета уз 
обавезу истих да мјесечно извјештавају Начелника Општине о предузетим 
активностима 

 
Наложити  нижим буџетским корисницима да предложе мјере штедње у циљу 

ублажавања негативних ефеката свјетске економске кризе. 
 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  15. 

 
 

 

Средства намјењена за социјална давања, образовање и здравство задржаће се на 
предвиђеном нивоу. 
 
 
Подстицајне мјере у домену привреде 
 
Активности за подстицање развоја малих и средњих предузећа и пољопривреде треба да буду 
усмјерене на стварање повољног амбијента за инвестирање и побољшање сарадње Општине 
са привредницима. 
 

1. Интензивирати активности на проширењу и модернизацији индустријске зоне 
Пољавнице кроз инвестиције у електро-мрежу, водовод и асфалтирање приступног 
пута  

2. Предузети активности на промовисању индустријске зоне преко надлежних 
министарстава, представништва Републике Српске у иностранству, амбасада у Босни 
и Херцеговини, као и директним понудама потенцијалним инвеститорима  

3. Пружити сву потребну подршку предузећима која су настала послије стечаја 
„Лигношпер“ а.д. Нови Град („Нова форма“ а.д. и „Балкан Америка“) ради што бржег 
покретања производње 

4. Реализовати пројекат из Развојног програма Републике Српске (повећање тражње 
путем јавних инвестиција - саобраћајна и остала инфраструктура уз повећање 
запослености) 

5. Обучити младе за покретање и вођење приватног бизниса у сарадњи са 
привредницима и Локалном агенцијом за развој општине Нови Град 

6. Формирати сервис за привреднике при Локалној агенцији за развој у циљу едукације и 
пружања помоћи привредницима. Активности овог сервиса биле би усмјерене на 
помоћ привредницима кроз: давање информација о условима и начину добијања 
повољних кредита, о репрограму пореских обавеза, законској регулативи; помоћ у 
маркетиншком наступу предузећа, помоћ при пласману производа и проналажења 
тржишта; информације о изворима и начину суфинансирања при запошљавању 
незапослених лица, информације о подстицајним средствима Владе Републике 
Српске... 

7. Средства у буџету у износу од 50.000,00 КМ намјењена за развој малих и средњих 
предузећа претворити у  Интервентни фонд за помоћ извозно орјентисаним 
предузећима. Приступити изради правилника који ће регулисати начин и услове 
пласмана ових средстава.  

8. У Правилнику о додјели подстицаја у пољопривреди за 2009. годину дефинисати 
горње и доње прагове по појединим врстама подстицаја, како би планирана средства 
била што боље искоришћена и обухватила већи број корисника. Општинским 
правилником не обухватати оне врсте подстицаја које се финансирају из Буџета 
Републике. 

9. Скратити рокове за добијање потребних општинских дозвола и рјешења за почетак 
обављања дјелатности 

10. Убрзати едукацију и кандидовање пројеката за добијање бесповратних средстава из 
IPA фондова. 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  16. 

 
 

 

11. Покренути манифестацију културно-спортско љето у Новом Граду, у циљу развоја 
локалног туризма, а уз активну презентацију ове манифестације у сусједним 
општинама 

12. Испитати могућности смањења или укидања трошкова  добијања потребних 
општинских дозвола за потенцијалне инвеститоре, уз прецизирање обавеза 
инвеститора ради избјегавања злоупотреба, те поједноставити и убрзати процедуру 
добијања дозвола 

 
Средства за пољопривреду и развојне пројекте задржати на предвиђеном нивоу. 
 
Праћење имплементације мјера 
 
Задужују се начелници Одјељења за буџет и финансије и Одјељења за привреду и друштвене 
дјелатности да формирају оперативни тим за спровођење и праћење предложених мјера, уз 
квартално извјештавање начелника општине Нови Град, и то у року од 15 дана по истеку 
квартала. Формирани оперативни тим дужан је да изради Акциони план примјене 
предложених мјера до 25.04.2009. године са задужењима и роковима реализације. 
     
Број:02-022-103/09                                                         ПРЕДСЈЕДНИК  
Датум: 09.04.2009.године                                    СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 
           Нови Град                                               Љиљана Јанковић, дипл.правник,с.р. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  16.04.2009.                 „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“        Број   9.         Страна  17. 

 
 

 

 
 

С А Д Р Ж А Ј 
 
Број акта               Страна 
 
АКТИ СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ  
 
 
97/ ОДЛУКА о кредитном задужењу – Пречишћени текст ................................ 1 
 
98/  ОДЛУКА о усклађивању и организовању пословања 
            Јавне установе „Народна библиотека Нови Град“.......................................... 7 
 
99/       ОДЛУКА о експлоатацији минералних сировина на  
             територији општине Нови Град ...................................................................... 10 
 
100/     МЈЕРЕ  за ублажавање негативних  ефеката свјетске  
            економске кризе на привредни развој општине Нови Град .......................... 12 
 
 
 

 
 

ШТАМПА :                        СТРУЧНА СЛУЖБА  
                            СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ НОВИ  ГРАД  
 
ГЛАВНИ И ОДГОВОРНИ УРЕДНИК   НАДА  ДМИТРАШИНОВИЋ 
 
              ТЕХНИЧКИ  УРЕДНИК            ЛЕЛА САВАНОВИЋ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК
	  ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД
	                                               Н О В И    Г Р А Д	





